
№ 13д ГА З Е ТА  Б А Л А К О В С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  Р А Й О Н А
(4831)

28.03.2024 г.

ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 20  марта  2024  №  1036 г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 04.12.2020 № 4465

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “«Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования город Балаково, Правилами благоустрой-
ства территории муниципального образования город Балаково, утвержденными
решением Совета муниципального образования город Балаково от 27.10.2017
№ 379, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаков-
ского муниципального района от 04.12.2020 № 4465 «Об утверждении «Положе-
ния о порядке выдачи разрешений (ордеров) на производство земляных работ на
территории муниципального образования город Балаково»:

1.1. Раздел 6 «Порядок сдачи выполненных работ, принятия восстановленного
благоустройства и закрытия разрешения (ордера) “на производство земляных
работ» дополнить пунктами:

«6.1. При проведении земляных работ на участках с асфальтобетонным по-
крытием:

6.1.1. Заказчик не позднее одного рабочего дня до начала работ “по укладке
подстилающих слоев обязан вызвать представителя Уполномоченного органа
для проведения измерения плотности подстилающих слоев (грунта, песка, гра-
вия, щебня, бетона).

6.1.2. По результатам проведения измерения составляется акт контрольных
измерений согласно приложению № 7 к настоящему Положению.».

1.2. Пункты 6.1 - 6.5 раздела 6 «Порядок сдачи выполненных работ, принятия
восстановленного благоустройства и закрытия разрешения (ордера) “на произ-
водство земляных работ» считать пунктами 6.2 - 6.6.

1.3. Пункт 7.1. дополнить абзацем:
«- проводить работы по измерению плотности подстилающих слоев (грунта,

песка, гравия, щебня, бетона).».
1.4. Дополнить Положение о порядке выдачи разрешений (ордеров) “на произ-

водство земляных работ на территории муниципального образования город Ба-
лаково приложением № 7 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по строительству “и раз-
витию ЖКХ Канатова П.С.

Глава Балаковского муниципального района С.Е.Грачев

Приложение к постановлению администрации
 Балаковского муниципального  района

Акт контрольных измерений

«_______»_____________20___г.                                                                    г.Балаково
представителем Уполномоченного органа___________________________________

 (Ф.И.О., должность)
________________________________________________________________________________________________________________
в присутствии:______________________________________________________________
 _________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

составлен настоящий акт о том, что в рамках проведения контрольного мероп-
риятия________________________________________________ произведены конт-
рольные измерения фактически выполненных работ при ________________________

Результаты контрольных измерений:

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

_______________________________
(должность)
______________
(подпись)

_________________________
(Ф. И. О.)
 ______________________________
(должность)

_______________
(подпись)
______________________
(Ф. И. О.)

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20  марта  2024  №  1037 г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 23.08.2017 № 3659

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом Бала-
ковского муниципального района, учитывая постановление Правительства Са-
ратовской области от 23 декабря 2022 года № 1283-П «О повышении оплаты
труда отдельных категорий работников бюджетной сферы», администрация Ба-
лаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаков-
ского муниципального района от 23 августа 2017 года № 3659 “«Об утверждении
Положения «Об оплате труда руководителей и работников муниципальных уч-
реждений культуры муниципального образования город Балаково»:

- пункт 3.8 Положения изложить в новой редакции:
«3.8. Должностные оклады заместителей Руководителей Учреждений устанав-

ливаются на 10 процентов ниже должностных окладов Руководителей Учрежде-
ний.»;

- приложение № 6 к Положению изложить в новой редакции согласно приложе-
нию.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-

ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование  постановления в периоди-
ческом печатном издании – газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www. admbal-
doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е. Грачев

Приложение к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

Р А З М Е Р Ы
должностных окладов Руководителей муниципальных учреждений куль-

туры муниципального образования город Балаково



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 13д (4831) 28 марта 2024 г.2

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 20  марта  2024  №  1038  г. Балаково

О внесении изменений в постановление адми-
нистрации Балаковского муниципального райо-
на от 06 ноября 2014 года № 5370

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, постановлением админи-
страции Балаковского муниципального района от 18
декабря 2013 года № 4952 «Об утверждении Положе-
ния о порядке принятия решений о разработке муни-
ципальных программ на территории муниципального
образования город Балаково и Балаковского муници-
пального района, их формирования и реализации,
проведения оценки эффективности реализации му-
ниципальных программ на территории муниципаль-
ного образования город Балаково и Балаковского
муниципального района» “(с изменениями), измене-
ниями объема бюджетных ассигнований “на финан-
совое обеспечение реализации муниципальной про-
граммы, администрация Балаковского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление админист-
рации Балаковского муниципального района от 06
ноября 2014 года № 5370 «Муниципальная собствен-
ность Балаковского муниципального района»:

- муниципальную программу «Муниципальная соб-
ственность Балаковского муниципального района»
изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными орга-
низациями, этническими и конфессиональными со-
обществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опублико-
вание постановления в периодическом печатном из-
дании газете «Балаковские вести» и разместить на
сайте администрации Балаковского муниципального
района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возло-
жить на заместителя главы администрации Балаков-
ского муниципального района “по экономическому
развитию и управлению муниципальной собственно-
стью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.Е.Грачев

С приложением к постановлению можно
ознакомиться  на официальном сайте

администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 21 марта 2024  № 1041     г. Балаково

О принятии решения о подготовке и реализа-
ции бюджетных инвестиций в форме капиталь-
ных вложений в объект муниципальной собствен-
ности Балаковского муниципального района

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением админис-
трации Балаковского муниципального района от
26.08.2014г. №4031 "Об утверждении Порядка при-
нятия решений о подготовке и реализации осуществ-
ления капитальных вложений в объекты муниципаль-
ной собственности Балаковского муниципального
района за счет средств районного бюджета Балаков-
ского муниципального района и объекты муниципаль-
ной собственности муниципального образования го-
род Балаково за счет средств бюджета муниципаль-
ного образования город Балаково", администрация
Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке и реализации в

2024 году бюджетных инвестиций в форме капиталь-
ных вложений в объект недвижимого имущества "Еди-
ный недвижимый комплекс" для обеспечения муни-
ципальных нужд (создание пункта временного содер-
жания животных) согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными орга-
низациями, этническими и конфессиональными со-
обществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубли-
кование постановления в периодическом печатном
издании газете "Балаковские вести" и разместить на
официальном сайте администрации Балаковского
муниципального района www.admbal.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты
принятия.

4. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Бала-
ковского муниципального района по экономическо-
му развитию и управлению муниципальной собствен-
ностью Балукова А.В.

Глава Балаковского
муниципального района С.Е.Грачев

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21 марта 2024  № 1042 г. Балаково

О проведении призыва граждан на военную
службу в апреле - июле 2024 года на террито-
рии Балаковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 28
марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанно-
сти и военной службе", постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 11 ноября
2006 года № 663 "Об утверждении Положения о
призыве на военную службу граждан Российской
Федерации" администрация Балаковского муни-
ципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Оказать содействие призывной комиссии Ба-

лаковского муниципального района в осуществ-
лении с 1 апреля по 15 июля 2024 года призыва
на военную службу граждан, подлежащих призы-
ву на военную службу (далее - призывников), про-
живающих на территории Балаковского муници-
пального района.

2. В целях обеспечения деятельности призыв-
ной комиссии Балаковского муниципального рай-
она оснастить призывной пункт города Балаково

(ул. Коммунистическая, д.93) инструментари-
ем и медицинским имуществом, необходимыми
для медицинского освидетельствования, а так-
же оборудованием и материально-техническими
средствами, необходимыми для проведения ме-
роприятий по профессиональному психологичес-
кому отбору призывников.

3. Медицинское освидетельствование граждан
при призыве на военную службу проводить в со-
ответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 4 июля 2013 года №
565 "Об утверждении Положения о военно-вра-
чебной экспертизе", приказом Минобороны РФ

и Минздрава РФ от 23 мая 2001 года № 240/
168 "Об организации медицинского обеспечения
подготовки граждан Российской Федерации

к военной службе".
4. Рекомендовать руководителям ГУЗ "Балаков-

ский психоневрологический диспансер" (Купцов
П.Ю.), ГУЗ "Балаковский кожно-венерологичес-
кий диспансер" (Аликберов Ш.А.), ГУЗ СО "Бала-
ковская районная поликлиника" (Овсянников
А.Ю.), ГУЗ СО "Балаковская городская клиничес-
кая больница" (Крючкова Н.Н.), ГАУЗ СО "Бала-
ковская стоматологическая поликлиника

г. Балаково" (Работкин А.В.):
- обеспечить проведение обязательных диаг-

ностических исследований призывников: флюо-
рографии (рентгенографии) легких, общего (кли-
нического) анализа крови, общего анализа мочи,
электрокардиографии, исследования крови на
антитела к ВИЧ, маркеры гепатита "В" и "С", а
также дополнительных амбулаторных исследо-
ваний в медицинских организациях государствен-
ной системы здравоохранения по месту житель-
ства указанных граждан;

- направить на призывной пункт Балаковского
муниципального района врачей-специалистов из
состава комиссии по постановке граждан на во-
инский учет и средний медицинский персонал
согласно приложению № 1, освободив их от ос-
новной работы с сохранением среднего заработ-
ка, для проведения медицинского освидетель-
ствования граждан при призыве на военную служ-
бу;

- создать в указанных учреждениях здравоох-
ранения запасы медикаментов и имущества ме-
дицинского назначения, необходимые для пол-
ноценного и своевременного медицинского ос-
видетельствования и обследования граждан, под-
лежащих призыву на военную службу;

5. Обязать медицинские организации незави-
симо от организационно-правовых форм сооб-
щать в 2-недельный срок по запросам военного
комиссариата (города Балаково, Балаковского и
Духовницкого районов Саратовской области, му-
ниципального) сведения о гражданах, характери-
зующие состояние их здоровья, в том числе о
гражданах, состоящих на учете (наблюдении) по
поводу психических расстройств, наркомании,
алкоголизма, токсикомании, злоупотребления
наркотическими средствами и другими токсичес-
кими веществами, инфицирования ВИЧ, состоя-
щих на диспансерном наблюдении по поводу дру-
гих заболеваний, с указанием диагноза и даты
постановки на учет (наблюдение), а также пред-
ставлять медицинские карты амбулаторных боль-
ных и при необходимости другие медицинские

документы (медицинские карты стационарных
больных, истории болезни, рентгенограммы,
протоколы специальных методов исследования
и др.), а также иные сведения, необходимые для
проведения освидетельствования граждан, под-
лежащих призыву на военную службу;

6. Предложить ГУЗ СО "Балаковская городская
клиническая больница" (Крючкова Н.Н.) предос-
тавить: 20 мест в терапевтическом отделении,

по 5 мест - в хирургическом, нейрохирургичес-
ком, неврологическом отделениях,3 места - в
отоларингологическом отделении:

ГУЗ "Балаковский кожно-венерологический
диспансер" (Аликберов Ш.А.) - 5 мест; ГУЗ "Ба-
лаковский противотуберкулезный диспансер"
(Сергеев М.С.) - 2 места для стационарного ме-
дицинского обследования (лечения) призывни-
ков, страдающих заболеваниями соответствую-
щего профиля.

Контроль за качеством и полнотой стационар-
ного обследования граждан, подлежащих призы-
ву на военную службу, своевременностью офор-
мления медицинской документации возложить на
главных врачей указанных медицинских учрежде-
ний.

7. Врачу, руководящему работой по медицинс-
кому  освидетельствованию граждан при призы-
ве на военную службу, Ливановой Е.В.:

- организовать и провести инструкторско-ме-
тодический сбор с врачами-специалистами, при-
влекаемыми для проведения медицинского ос-
видетельствования, и главными врачами меди-
цинских учреждений, в которых будет проводить-
ся обследование граждан, подлежащих призыву

на военную службу - по окончании призыва, до
17 июля 2024 года проанализировать данные о
состоянии здоровья призывников и доложить о
результатах медицинского обеспечения призы-
ва граждан на военную службу в апреле - июле
2024 года.

8. Рекомендовать главам муниципальных обра-
зований, входящих

в состав Балаковского муниципального райо-
на, и руководителей организаций, осуществляю-
щих свою деятельность на территории Балаков-
ского муниципального района:

- оповещать призывников в установленном по-
рядке о вызовах (повестках) военного комисса-
риата на мероприятия, связанные с призывом на
военную службу, обеспечивать им возможность
своевременной явки по повесткам;

- в период подготовки и проведения призыва на
военную службу не направлять в служебные ко-
мандировки работников, подлежащих призыву на
военную службу.

9. Рекомендовать начальнику отдела по вопро-
сам миграции межмуниципального управления
МВД России "Балаковское" Саратовской облас-
ти подполковнику полиции Семеновой А.Н. в 2-
недельный срок представлять в военный комис-
сариат (города Балаково, Балаковского и Духов-
ницкого районов Саратовской области, муници-
пальный) сведения о регистрации по месту жи-
тельства (месту пребывания) граждан, подлежа-
щих призыву на военную службу, и сведения о
лицах, приобретших гражданство Российской
Федерации.

10. Предложить начальнику межмуниципально-
го управления МВД России "Балаковское" Сара-
товской области полковнику полиции Суздаль
А.С.

- обеспечивать исполнение воинской обязан-
ности гражданами, подлежащими призыву на во-
енную службу, в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации;

- обеспечить общественный порядок и безопас-
ность при отправке призывников на сборный
пункт Саратовской области;

- по заявке военного комиссара города Бала-
ково, Балаковского и Духовницкого районов Са-
ратовской области выделять сотрудника полиции
для сопровождения и обеспечения безопасной
перевозки призывников на сборный пункт Сара-
товской области.

11. Отделу по работе со СМИ, общественными
организациями, этническими и конфессиональ-
ными сообществами администрации Балаковс-
кого муниципального района (Палаев Н.В.) опуб-
ликовать постановление в периодическом печат-
ном издании газете "Балаковские вести" и раз-
местить на официальном сайте администрации
Балаковского муниципального района
www.adm.bal.ru.

12. Контроль за исполнением постановления
возложить на начальника контрольного управле-
ния администрации Балаковского муниципально-
го района Ступака С.Т.

Глава Балаковского
муниципального района

С.Е. Грачев



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 13д (4831) 28 марта 2024 г. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 20 марта 2024  № 1039  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 17 июля 2017 года № 3111

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением администрации Балаковского муниципального района от 18
декабря 2013 года № 4952 "Об утверждении Положения о порядке принятия ре-
шений о разработке муниципальных программ на территории муниципального
образования город Балаково и Балаковского муниципального района, их форми-
рования и реализации, проведения оценки эффективности реализации муници-
пальных программ на территории муниципального образования город Балаково
и Балаковского муниципального района" (с изменениями), изменениями объема
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципаль-

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 21 марта 2024  № 1043  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 18 января 2023 года № 150

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским на-
земным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом
Саратовской области от 27.04.2020 № 42-ЗСО "О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями по установле-
нию регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в Саратовской области",
Уставом Балаковского муниципального района, Уставом муниципального обра-
зования город Балаково, учитывая экспертные заключения, администрация Ба-
лаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муници-
пального района от 18 января 2023 года № 150 "Об установлении регулируемых
тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским назем-
ным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок в границах муниципального образования город Балаково и муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок в границах Балаковского муници-
пального района":

1.1. Пункт 1 постановления читать в новой редакции:
"1. Установить предельные регулируемые тарифы на перевозки пассажиров

автомобильным транспортом по городским муниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок в границах муниципального образования город Балаково в
транспортных средствах категорий М2, М3 в размере 36 рублей за одну поездку
при наличном расчете.

При безналичном расчете стоимость одной поездки установить в размере 32
рубля за одну поездку, со скидкой 4 рубля от тарифа на перевозки пассажиров
автомобильным транспортом по городским муниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок в границах муниципального образования город Балаково, ус-
тановленного при наличном расчете".

1.2. Пункт 3 постановления читать в новой редакции:
"Установить предельные регулируемые тарифы на перевозки пассажиров ав-

томобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перево-
зок в границах двух и более поселений Балаковского муниципального района в
транспортных средствах категорий М2, М3 в размере 3,90 рублей за каждый
километр пути, но не менее тарифа за одну поездку на перевозки пассажиров
автомобильным транспортом, установленного пунктом 1 настоящего постанов-
ления, при наличном расчете".

1.3. Пункты 6, 7 постановления читать в новой редакции:
"6. Установить регулируемые тарифы на перевозки пассажиров городским

наземным электрическим транспортом общего пользования по муниципальным

ной программы, администрация Балаковского муниципального района ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муници-
пального района от 17 июля 2017 года № 3111 "Об утверждении  муниципальной
программы "Сохранение памятников культурного наследия":

- муниципальную программу "Сохранение памятников культурного наследия"
изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете "Балаковские вести" и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по экономическому раз-
витию и управлению муниципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е.Грачев

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования го-
род Балаково в размере 36 рублей за одну поездку при наличном расчете.

При безналичном расчете стоимость одной поездки установить в размере 32
рубля за одну поездку, со скидкой 4 рубля от тарифа на перевозки пассажиров
городским наземным электрическим транспортом общего пользования по муни-
ципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального обра-
зования город Балаково, установленного при наличном расчете.

7. Установить регулируемые тарифы на провоз багажа городским наземным
электрическим транспортом общего пользования по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок в границах муниципального образования город Бала-
ково в размере тарифа на перевозки пассажиров городским наземным электри-
ческим транспортом общего пользования, установленного пунктом 6 настояще-
го постановления, за одно место".

2. Рекомендовать юридическим лицам, независимо от их организационно-пра-
вовой формы и формы собственности, физическим лицам, зарегистрированным
в качестве индивидуальных предпринимателей, осуществляющим перевозки пас-
сажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транс-
портом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муни-
ципального образования город Балаково и муниципальным маршрутам регуляр-
ных перевозок в границах Балаковского муниципального района, обеспечить раз-
мещение информации о тарифах, установленных настоящим постановлением, в
транспортных средствах по перевозке пассажиров, в местах, доступных для об-
зора.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете "Балаковские вести" и разместить в сетевом
издании "Правовые акты Балаковского муниципального района" www.admbal-
doc.ru.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и всту-
пает в силу с 01 апреля 2024 года за исключением пункта 1.3.

5. Пункт 1.3 настоящего постановления вступает в силу с 01 мая 2024 года.
6. Признать утратившими силу с 01 апреля 2024 года:
- пункты 1, 3 постановления администрации Балаковского муниципального

района от 18 января 2023 года № 150 "Об установлении регулируемых тарифов
на перевозки пассажиров и багажа автомобильным по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок в границах муниципального образования город Бала-
ково, двух и более поселений, находящихся в границах Балаковского муници-
пального района Саратовской области";

- постановление администрации Балаковского муниципального района от
23 марта 2023 года № 1142 "О внесении изменений в постановление админист-
рации Балаковского муниципального района от 18 января 2023 года № 150".

7. Признать утратившими силу с 01 мая 2024 года пункты 6, 7 постановления
администрации Балаковского муниципального района от 18 января 2023 года №
150 "Об установлении регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа
автомобильным по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в грани-
цах муниципального образования город Балаково, двух и более поселений, нахо-
дящихся в границах Балаковского муниципального района Саратовской облас-
ти".

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по экономическому раз-
витию и управлению муниципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района С.Е.Грачев

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 20 марта 2024  № 1040    г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 7 ноября 2014 года № 5474

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в
соответствии с постановлением администрации Балаковского муниципального
района от 18.12.2013 № 4952 "Об утверждении Положения о порядке принятия
решений о разработке муниципальных программ на территории муниципального
образования город Балаково и Балаковского муниципального района, их форми-
рования и реализации, проведения оценки эффективности реализации муници-
пальных программ на территории муниципального образования город Балаково
и Балаковского муниципального района" (с изменениями), администрация Ба-
лаковского муниципального  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаков-
ского муниципального района от 7 ноября 2014 года № 5474 "Об утверждении
муниципальной программы "Развитие молодежной политики, физической куль-
туры и туризма на территории муниципального образования город Балаково":

1.1. в паспорте муниципальной программы "Развитие молодежной политики,
физической культуры и туризма на территории муниципального образования го-
род Балаково":

- раздел 10 "Этапы и сроки реализации муниципальной программы" изложить в
новой редакции:

"1 этап - 2015г.

2 этап - 2016г.
3 этап - 2017г.
4 этап - 2018г.
5 этап - 2019г.
6 этап - 2020г.
7 этап - 2021г.
8 этап - 2022г.
9 этап - 2023г.
10 этап - 2024г.
11 этап - 2025г.
12 этап - 2026г.
Программа реализуется с 2015г. по 2026г.";
- пункт 11 "Объемы финансового обеспечения муниципальной программы" из-

ложить в новой редакции:
"Общий объём финансового обеспечения мероприятий муниципальной про-

граммы на 2015-2026 годы составляет 1011144,36 тыс. руб. (прогнозно),
в том числе:
федеральный бюджет - 46547,01 тыс. руб. (прогнозно),
областной бюджет - 2082,09 тыс. руб. (прогнозно),
бюджет муниципального образования город Балаково - 611826,31 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 350688,95 тыс.руб., (прогнозно),
в том числе:
2015г. - 80805,00 тыс. руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 45753,60 тыс. руб.,
федеральный бюджет  - 2520,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 32531,40 тыс. руб.
2016г. - 100264,80  тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 42742,40  тыс. руб.,
внебюджетные источники - 57522,40 тыс. руб.



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 13д (4831) 28 марта 2024 г.4

2017г.  - 174378,31 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 76 949,54 тыс. руб.
федеральный бюджет  - 995,70  тыс. руб.,
внебюджетные источники - 96433,07 тыс. руб.
2018г. - 88305,52 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  48048,22 тыс. руб.
внебюджетные источники - 40257,30 тыс. руб.
2019г. - 83688,04 тыс. руб. из них:
областной бюджет - 800,90 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково -  46057,74 тыс. руб.
внебюджетные источники - 36829,40 тыс. руб.
2020г. - 65628,17 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  40639,34 тыс. руб.
внебюджетные источники - 24988,83 тыс. руб.
2021г. - 53947,87 тыс. руб. из них:
областной бюджет - 78,00 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково -  46202,51 тыс. руб.
внебюджетные источники - 7667,36 тыс. руб.
2022г. - 56701,02 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  46663,87 тыс. руб.
внебюджетные источники - 10037,15 тыс. руб.
2023г. - 66420,11 тыс. руб. из них:
областной бюджет - 325,00 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково -  51831,89 тыс. руб.
внебюджетные источники - 14263,22 тыс. руб.,
2024г. - 105619,24 тыс. руб. (прогнозно) из них:
федеральный бюджет - 43031,31 тыс. руб. (прогнозно),
областной бюджет - 878,19 тыс. руб. (прогнозно)
бюджет муниципального образования город Балаково -  51656,80 тыс. руб.
внебюджетные источники - 10052,94 тыс. руб. (прогнозно),
2025г. - 67693,14 тыс. руб., (прогнозно) из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 57640,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 10052,94 тыс. руб. (прогнозно),
2026г. - 67693,14 тыс. руб., (прогнозно) из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  57640,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 10052,94 тыс. руб. (прогнозно).
Подпрограмма 1 "Развитие молодежной политики на территории муниципаль-

ного образования город Балаково" общий объем финансового обеспечения под-
программы составит 526469,41 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет - 43031,31 тыс. руб. (прогнозно),
бюджет муниципального образования город Балаково -  453069,75 тыс. руб.,
областной бюджет - 1607,19 тыс. руб. (прогнозно),
внебюджетные источники - 28761,16 тыс. руб. (прогнозно),
2015г. - 31285,80 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 30332,10 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 953,70 тыс. руб.,
2016г. - 31021,30 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 29902,90 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 1118,40 тыс. руб.;
2017г. - 34 136,85 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 31 322,02 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2814,83 тыс. руб.
2018г. - 37761,68  тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 36338,21 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 1423,47 тыс. руб.
2019г. - 36344,79 тыс.руб., из них:
областной бюджет - 501,00 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково - 33640,09 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2203,70 тыс. руб.
2020г. - 29313,02  тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 26296,40 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 3016,62 тыс. руб.
2021г. - 42207,36 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 40200,60 тыс. руб.,
областной бюджет - 78,00 тыс. руб.
внебюджетные источники - 1928,76 тыс. руб.
2022г. - 44505,14 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 41763,50 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2741,64 тыс. руб.
2023г. - 50907,57 тыс.руб., из них:
областной бюджет - 150,00 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково - 44647,53 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 6110,04 тыс. руб.
2024г. - 87706,90 тыс. руб. (прогнозно), из них:
федеральный бюджет - 43031,31 тыс. руб. (прогнозно),
областной бюджет - 878,19 тыс. руб. (прогнозно),
бюджет муниципального образования город Балаково - 41647,40 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2150,00 тыс. руб. (прогнозно),
2025г. - 50639,50 тыс. руб. (прогнозно), из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 48489,50 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2150,00 тыс. руб. (прогнозно)
2026г. - 50639,50 тыс. руб. (прогнозно), из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 48489,50 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2150,00 тыс. руб. (прогнозно),
Подпрограмма 2 "Развитие туризма на территории муниципального образова-

ния город Балаково"
общий объем финансового обеспечения подпрограммы составит 10019,82 тыс.

руб. из бюджета муниципального образования город Балаково, в том числе:
2015г. - 150,00 тыс. руб.,
2016г. - 150,00 тыс. руб.,
2017г. - 150,00 тыс. руб.
2018г. - 180,25 тыс. руб.
2019г. - 511,00 тыс. руб.
2020г. - 0 тыс. руб.
2021г. - 511,40 тыс. руб.
2022г. - 628,18 тыс. руб.
2023г. - 1552,99 тыс. руб.
2024г. - 3162,00 тыс. руб.
2025г. - 1512,00 тыс. руб.
2026г. - 1512,00 тыс. руб.
Подпрограмма 3 "Развитие системы физкультурно-оздоровительных комплек-

сов на территории муниципального образования город Балаково"
общий объем финансового обеспечения подпрограммы составит 465032,58

тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
бюджет муниципального образования город Балаково - 142629,89 тыс. руб.,
областной бюджет - 474,90 тыс. руб. (прогнозно),

внебюджетные источники - 321927,79 тыс. руб. (прогнозно),
в том числе:
2015г. - 45589,10 тыс. руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 14011,40 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 31577,70 тыс. руб.
2016г. - 68681,70 тыс. руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 12277,70 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 56404,00  тыс. руб.;
2017г. - 138458,40 тыс. руб. из них
бюджет муниципального образования город Балаково - 44 840,16 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 93618,24  тыс. руб.
2018г. - 49915,04 тыс. руб. из них
бюджет муниципального образования город Балаково -  11081,21 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 38833,83 тыс. руб.
2019г.  - 46414,67 тыс. руб. из них
областной бюджет - 299,90  тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково -  11489,07 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 34625,70 тыс. руб.
2020г.  - 36131,85 тыс. руб. из них
бюджет муниципального образования город Балаково -  14159,64 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 21972,21 тыс. руб.
2021г.  - 10828,11 тыс. руб. из них
бюджет муниципального образования город Балаково -  5089,51 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 5738,60 тыс. руб.
2022г.  - 10901,70 тыс. руб. из них
бюджет муниципального образования город Балаково -  3606,19 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 7295,51 тыс. руб.
2023г.  - 13540,49 тыс. руб. из них
областной бюджет - 175,00 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково -  5212,31 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 8153,18 тыс. руб.
2024г.  - 14329,64 тыс. руб. (прогнозно) из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  6426,70 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 7902,94 тыс. руб. (прогнозно),
2025г. - 15120,94 тыс. руб. (прогнозно), из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 7218,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 7902,94 тыс. руб. (прогнозно),
2026г. - 15120,94 тыс. руб. (прогнозно), из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 7218,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 7902,94 тыс. руб. (прогнозно).
Подпрограмма 4 "Развитие физической культуры, проведение спортивно-мас-

совых, физкультурно-оздоровительных, военно-патриотических и молодежных
мероприятий на территории муниципального образования город Балаково" об-
щий объем финансового обеспечения подпрограммы составит 4837,16 тыс. руб.,
из бюджета муниципального образования город Балаково, в том числе:

2015г. - 180,10 тыс. руб.,
2016г. - 411,80 тыс. руб.,
2017г. - 447,66 тыс. руб.,
2018г.  - 448,55 тыс. руб.,
2019г.  -  417,58 тыс. руб.,
2020г.  -  183,30 тыс. руб.,
2021г.  -  401,00 тыс. руб.,
2022г.  -  666,00 тыс. руб.,
2023г.  -  419,07 тыс. руб.,
2024г.  -  420,70 тыс. руб.,
2025г.  -  420,70 тыс. руб.
2026г.  -  420,70 тыс. руб.
Подпрограмма 5 "Формирование доступной среды для лиц
с ограниченными возможностями на базе учреждений спорта, физической куль-

туры, молодежной политики и туризма на территории муниципального образова-
ния город Балаково" общий объем финансового обеспечения подпрограммы со-
ставит - 4785,40 тыс. руб., в том числе бюджет  муниципального образования
город Балаково - 1269,70 тыс. руб., федеральный бюджет - 3515,70  тыс. руб.

2015г.  - 3600,00 тыс. руб., из них:
федеральный бюджет - 2 520,00 тыс. руб.,
бюджет муниципального образования город Балаково -  1080,00  тыс. руб.
2017г.  - 1185,40 тыс. руб.
федеральный бюджет - 995,70 тыс. руб.,
бюджет муниципального образования город Балаково -  189,70  тыс. руб.";
- пункт 12 "Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы"

изложить в новой редакции:
"Обеспечение занятости подростков и молодежи в трудовой деятельности в

летний период на территории муниципального образования город Балаково до
499 человек к 2026 году.

Проведение культурно-массового мероприятия с участием туристов
из других городов до 415 000 человек к 2026 году.
Проведение городских спортивных, физкультурно-оздоровительных, военно-

патриотических мероприятий в соответствии с ежегодным календарным пла-
ном.

Обеспечение работы 8 клубов по месту жительства граждан.
Оборудование учреждений устройствами для маломобильной группы населе-

ния в 2015 году- 1 учреждение, 2017 году - 2 учреждения".
1.2. Раздел 4 "Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сро-

ки и этапы реализации муниципальной программы" изложить
в новой редакции:
"В результате реализации муниципальной программы в 2015-2026 годы плани-

руется достичь следующих результатов:
В сфере молодежной политики:
- обеспечение занятости подростков и молодежи в трудовой деятельности
в летний период на территории муниципального образования город Балаково

до 499 человек к 2026 году.
В сфере туризма:
- проведение культурно-массового мероприятия с участием туристов
из других городов до 415 000 человек к 2026 году.
В сфере физической культуры и спорта:
- проведение городских спортивных, физкультурно-оздоровительных, военно-

патриотических мероприятий в соответствии с ежегодным календарным пла-
ном;

- обеспечение работы 8 клубов по месту жительства граждан;
- оборудование учреждений устройствами для маломобильной группы населе-

ния в 2015 году - 1 учреждение, в 2017 году - 2 учреждения.
Программа будет реализована в течение 12 этапов:
1 этап - 2015 год;
2 этап - 2016 год;
3 этап - 2017 год;



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 13д (4831) 28 марта 2024 г. 5

4 этап - 2018 год;
5 этап - 2019 год;
6 этап - 2020 год;
7 этап - 2021 год;
8 этап - 2022 год;
9 этап - 2023 год;
10 этап - 2024 год;
11 этап - 2025 год;
12 этап - 2026 год".
1.3. Раздел 6 "Финансовое обеспечение реализации муниципальной програм-

мы" изложить в новой редакции:
"Общий объём финансового обеспечения мероприятий муниципальной про-

граммы на 2015-2026 годы составляет 1011144,37 тыс. руб. (прогнозно),
в том числе:
1. подпрограмма 1 "Развитие молодежной политики на территории муници-

пального образования город Балаково" общий объем финансового обеспечения
подпрограммы составит 526469,41 тыс. руб. (прогнозно);

2. подпрограмма 2 "Развитие туризма на территории муниципального образо-
вания город Балаково"  общий объем финансового обеспечения подпрограммы
составит 10019,82 тыс. руб.;

3. подпрограмма 3 "Развитие системы физкультурно-оздоровительных комп-
лексов на территории муниципального образования город Балаково" общий
объем финансового обеспечения подпрограммы составит 465032,58 тыс. руб.
(прогнозно);

4. подпрограмма 4 "Развитие физической культуры, проведение спортивно-
массовых, физкультурно-оздоровительных, военно-патриотических и молодёж-
ных мероприятий на территории муниципального образования город Балаково"
общий объем финансового обеспечения подпрограммы составит 4837,16 тыс.
руб.;

5. подпрограмма 5 "Формирование доступной среды для лиц
с ограниченными возможностями на базе учреждений спорта, физической куль-

туры, молодежной политики и туризма на территории муниципального образова-
ния город Балаково" - 4785,40 тыс. руб."

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществ-
ляется за счет средств федерального бюджета, бюджета муниципального обра-
зования город Балаково, а также за счет внебюджетных источников.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной
программы приведены в приложении № 3 к муниципальной программе".

1.4. В разделе 8.1 подпрограммы 1 "Развитие молодежной политики
на территории муниципального образования город Балаково" муниципальной

программы "Развитие молодежной политики, физической культуры и туризма
на территории муниципального образования город Балаково":
1.4.1. в паспорте подпрограммы 1:
- пункт 7 "Сроки и этапы реализации подпрограммы 1" изложить
в новой редакции:
"Сроки реализации муниципальной подпрограммы 1:
2015-2026 годы
1 этап - 2015 год;
2 этап - 2016 год;
3 этап - 2017 год;
4 этап - 2018 год;
5 этап - 2019 год;
6 этап - 2020 год;
7 этап - 2021 год;
8 этап - 2022 год;
9 этап - 2023 год;
10 этап - 2024 год;
11 этап - 2025 год;
12 этап - 2026 год";
- пункт 8 "Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы 1 (по

годам)" изложить в новой редакции:
"Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 1 составит - 526469,41

тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет - 43031,31 тыс. руб. (прогнозно),
областной бюджет - 1607,19 тыс. руб. (прогнозно),
бюджет муниципального образования город Балаково - 453069,75 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 28761,16 тыс. руб. (прогнозно);
2015г. - 31285,80 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 30332,10 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 953,70 тыс. руб.;
2016г. - 31021,30 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 29902,90 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 1118,40 тыс. руб.;
2017г. - 34 136,85 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 31322,02 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2814,83 тыс. руб.
2018г.  - 37761,68 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 36338,21 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 1423,47 тыс. руб.
2019г.-  36344,79 тыс.руб., из них:
областной бюджет - 501,00 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково - 33640,09 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2203,70 тыс. руб.
2020г.- 29313,02 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 26296,40 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 3016,62 тыс. руб.
2021г. - 42207,36 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 40200,60 тыс. руб.,
областной бюджет - 78,00 тыс. руб.
внебюджетные источники - 1928,76 тыс. руб.
2022г. - 44505,14 тыс.руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 41763,50 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2741,64 тыс. руб.
2023г. - 50907,57 тыс.руб., из них:
областной бюджет - 150,00 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково - 44647,53 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 6110,04 тыс. руб.,
2024г. - 87706,90 тыс.руб. (прогнозно), из них:
федеральный бюджет - 43031,31 тыс. руб. (прогнозно),
областной бюджет - 878,19 тыс. руб. (прогнозно),
бюджет муниципального образования город Балаково - 41647,40 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2150,00 тыс. руб. (прогнозно),
2025г. - 50639,50 тыс.руб. (прогнозно), из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 48489,50 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2150,00 тыс. руб. (прогнозно),

2026г. - 50639,50 тыс.руб. (прогнозно), из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 48489,50 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 2150,00 тыс. руб. (прогнозно)";
- пункт 9 "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1" изложить в

новой редакции:
"Обеспечение занятости подростков и молодежи в трудовой деятельности в

летний период на территории муниципального образования город Балаково
до 499 человек к 2026 году";
1.4.2. раздел 2 Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 до-

полнить основными мероприятиями:
"Основное мероприятие 1.4 "Реализация программы комплексного развития

молодежной политики в регионах Российской Федерации "Регион
для молодых" на территории МО г.Балаково";
"Основное мероприятие 1.5 "Реализация практик поддержки добровольчества

(волонтерства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса луч-
ших региональных практик поддержки и развития добровольчества (волонтер-
ства) "Регион добрых дел" (проект "Всем крышка" мастерская по переработке
пластиковых крышек)".

1.5. В разделе 8.2 подпрограммы 2 "Развитие туризма на территории муници-
пального образования город Балаково" муниципальной программы "Развитие
молодежной политики, физической культуры и туризма

на территории муниципального образования город Балаково" в паспорте под-
программы 2:

- пункт 7 "Сроки и этапы реализации подпрограммы 2" изложить в новой редак-
ции:

"Сроки реализации муниципальной подпрограммы 2:
2015-2026 годы
1 этап - 2015 год;
2 этап - 2016 год;
3 этап - 2017 год;
4 этап - 2018 год;
5 этап - 2019 год;
6 этап - 2020 год;
7 этап - 2021 год;
8 этап - 2022 год;
9 этап - 2023 год;
10 этап - 2024 год;
11 этап - 2025 год;
12 этап - 2026 год";
- пункт 8 "Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы 2 (по

годам)" изложить в новой редакции:
"Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 2 составит 10019,82

тыс. руб. из бюджета муниципального образования город Балаково,
в том числе:
2015г. - 150,00 тыс. руб.;
2016г. - 150,00 тыс. руб.;
2017г. - 150,00 тыс. руб.;
2018г. - 180,25 тыс. руб.;
2019г. - 511,00 тыс. руб.;
2020г. - 0 тыс. руб.;
2021г. - 511,40 тыс. руб.;
2022г. - 628,18 тыс. руб.;
2023г. - 1552,99 тыс. руб.;
2024г. - 3162,00 тыс. руб.;
2025г. - 1552,00 тыс. руб.;
2026г. - 1552,00 тыс. руб.";
- пункт 9 "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2" изложить в

новой редакции:
"Проведение культурно-массового мероприятия с участием туристов
из других городов до 415 000 человек к 2026 году. Позиционирование города

Балаково на рынке туристических услуг Саратовской области в качестве города
с растущими возможностями для длительного пребывания туристов".

1.6. В разделе 8.3  подпрограммы 3 "Развитие системы физкультурно-оздоро-
вительных комплексов на территории муниципального образования город Бала-
ково" муниципальной программы "Развитие молодежной политики, физической
культуры и туризма на территории муниципального образования город Балако-
во" в паспорте подпрограммы 3:

- пункт 7 "Сроки и этапы реализации подпрограммы 3" изложить в новой редак-
ции:

"Сроки реализации муниципальной подпрограммы 3:
2015-2026 годы
1 этап - 2015 год;
2 этап - 2016 год;
3 этап - 2017 год;
4 этап - 2018 год;
5 этап - 2019 год;
6 этап - 2020 год;
7 этап - 2021 год;
8 этап - 2022 год;
9 этап - 2023 год;
10 этап - 2024 год;
11 этап - 2025 год;
12 этап - 2026 год";
- пункт 8 "Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы 3 (по

годам)" изложить в новой редакции:
"Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 3 составит 465032,58

тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
бюджет муниципального образования город Балаково - 142629,89 тыс. руб.,
областной бюджет - 474,90 тыс. руб. (прогнозно),
внебюджетные источники - 321927,79 тыс. руб. (прогнозно),
в том числе:
2015г. - 45589,10 тыс. руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 14011,40 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 31577,70 тыс. руб.
2016г. - 68681,70 тыс. руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 12277,70 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 56404,00 тыс. руб.;
2017г. - 138458,40 тыс. руб., из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 44 840,16 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 93618,24  тыс. руб.
2018г. - 49915,04 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  11081,21 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 38833,83 тыс. руб.
2019г.  - 46414,67 тыс. руб. из них:
областной бюджет - 299,90 тыс. руб.



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 13д (4831) 28 марта 2024 г.6

бюджет муниципального образования город Балаково -  11489,07 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 34625,70 тыс. руб.
2020г.  - 36131,85 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  14159,64 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 21972,21 тыс. руб.
2021г.  - 10828,11 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  5089,51 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 5738,60 тыс. руб.
2022г.  - 10901,70 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  3606,19 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 7295,51 тыс. руб.
2023г.  - 13540,49 тыс. руб. из них:
областной бюджет - 175,00 тыс. руб.
бюджет муниципального образования город Балаково -  5212,31 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 8153,18 тыс. руб.,
2024г.  - 14329,64 тыс. руб. (прогнозно), из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 6426,70 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 7902,94 тыс. руб. (прогнозно),
2025г.  - 15120,94 тыс. руб. (прогнозно), из них:
бюджет муниципального образования город Балаково - 7218,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 7902,94 тыс. руб. (прогнозно),
2026г. - 15120,94 тыс. руб. из них:
бюджет муниципального образования город Балаково -  7218,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 7902,94 тыс. руб. (прогнозно)".
1.7. В разделе 8.4 подпрограммы 4 "Развитие физической культуры, прове-

дение спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных, военно-патри-
отических и молодежных мероприятий на территории муниципального обра-
зования город Балаково" муниципальной программы "Развитие молодежной
политики, физической культуры и туризма на территории муниципального
образования город Балаково" в паспорте подпрограммы 4:

- пункт 7 "Сроки и этапы реализации подпрограммы 4" изложить в новой
редакции:

"Сроки реализации муниципальной подпрограммы 4:
2015-2026 годы
1 этап - 2015 год;
2 этап - 2016 год;
3 этап - 2017 год;
4 этап - 2018 год;
5 этап - 2019 год;
6 этап - 2020 год;
7 этап - 2021 год;
8 этап - 2022 год;
9 этап - 2023 год;
10 этап - 2024 год;
11 этап - 2025 год;
12 этап - 2026 год";
- пункт 8 "Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы 4

(по годам)" изложить в новой редакции:
"Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 4 составит 4837,16

тыс. руб., из бюджета муниципального образования город Балаково,
в том числе:
2015г. - 180,10 тыс. руб.,
2016г. - 411,80 тыс. руб.,
2017г. - 447,66 тыс. руб.,
2018г. - 448,55 тыс. руб.,
2019г. - 417,58 тыс. руб.,
2020г. - 183,30 тыс. руб.,
2021г. - 401,00 тыс. руб.,
2022г. - 666,00 тыс. руб.,
2023г. - 419,07 тыс. руб.,
2024г. - 420,70 тыс. руб.;
2025г. - 420,70 тыс. руб.
2026г. - 420,70 тыс. руб.";
1.8. В разделе 8.5 подпрограммы 5 "Формирование доступной среды
для лиц с ограниченными возможностями на базе учреждений спорта, фи-

зической культуры, молодежной политики и туризма на территории муници-
пального образования город Балаково" муниципальной программы "Разви-
тие молодежной политики, физической культуры и туризма

на территории муниципального образования город Балаково" в паспорте
подпрограммы 5:

- пункт 7 "Сроки и этапы реализации подпрограммы 5" изложить в новой
редакции:

"Сроки реализации муниципальной подпрограммы 5:
2015-2026 годы
1 этап - 2015 год;
2 этап - 2017 год".
1.9. Приложение № 1 "Сведения о целевых показателях муниципальной

программы "Развитие молодежной политики, физической культуры и туриз-
ма на территории муниципального образования город Балаково" изложить в
новой редакции согласно приложению № 1.

1.10. Приложение № 2 "Перечень ведомственных целевых программ, ос-
новных мероприятий муниципальной программы "Развитие молодежной по-
литики, физической культуры и туризма на территории муниципального об-
разования город Балаково" изложить в новой редакции согласно приложению
№ 2.

1.11. Приложение № 3 "Сведения об объемах и источниках финансового
обеспечения муниципальной программы "Развитие молодежной политики,
физической культуры и туризма на территории муниципального образования
город Балаково" изложить в новой редакции согласно приложению № 3.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муни-
ципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления
в периодическом печатном издании газете "Балаковские вести" и размес-
тить на сайте администрации Балаковского муниципального района
www.admbal.ru в сетевом издании "Правовые акты Балаковского муниципаль-
ного района" www.admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района по социальным воп-
росам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского
муниципального района

С.Е.Грачев

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 21 марта 2024  № 1044

г. Балаково

О внесении изменений в постанов-
ление администрации Балаковско-
го муниципального района от
14.04.2023 № 1458

Руководствуясь письмом министер-
ства по делам территориальных обра-
зований Саратовской области от
12.03.2024 № 01-12/848, администра-
ция Балаковского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановле-
ние администрации Балаковского му-
ниципального района от 14.04.2023 №
1458 "О создании комиссии по прием-
ке жилых помещений, приобретаемых
в рамках реализации муниципальной
программы "Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда города
Балаково на 2022 - 2024 годы":

1.1. включить в состав комиссии по
приемке жилых помещений, приобре-
таемых в рамках реализации муници-
пальной программы "Переселение
граждан из аварийного жилищного фон-
да города Балаково на 2022 - 2024
годы", представителя Общественной
палаты Балаковского муниципального
района (по согласованию);

1.2. в приложении к постановлению
администрации Балаковского муници-
пального района 14.04.2023 № 1458 "О

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 22 марта 2024  № 1067    г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 09. 12.2015 № 4786

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации", Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных
программ на территории муниципального образования город Балаково и Бала-
ковского муниципального района, их формирования и реализации, проведения
оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории
муниципального образования город Балаково и Балаковского муниципального
района, утвержденным постановлением администрации Балаковского муници-
пального района от 18 декабря 2013 года № 4952 (с изменениями), в целях при-
ведения в соответствие с бюджетными ассигнованиями бюджета Балаковского
муниципального района на 2024 год, администрация Балаковского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаков-
ского муниципального района от 09.12.2015 № 4786 "Об утверждении муници-
пальной программы "АПК "Безопасный город" на территории Балаковского му-
ниципального района":

1.1. В паспорте муниципальной программы "АПК "Безопасный город" на тер-
ритории Балаковского муниципального района" разделы 10 и 11 изложить в но-
вой редакции:

создании комиссии по приемке жилых
помещений, приобретаемых в рамках
реализации муниципальной программы
"Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда города Балаково на
2022 - 2024 годы:

- слова "секретарь комиссии - на-
чальник отдела приватизации и муни-
ципального заказа комитета по распо-
ряжению муниципального собственно-
стью и земельными ресурсами адми-
нистрации Балаковского муниципаль-
ного района" исключить, читать: "сек-
ретарь комиссии - заместитель пред-
седателя комитета по распоряжению
муниципальной собственностью и зе-
мельными ресурсами, начальник отде-
ла приватизации и муниципального за-
каза комитета по распоряжению муни-
ципального собственностью и земель-
ными ресурсами администрации Бала-
ковского муниципального района".

2. Отделу по работе по СМИ, обще-
ственными организациями, этнически-
ми и конфессиональными сообщества-
ми администрации Балаковского муни-
ципального района (Палаев Н.В.) обес-
печить опубликование постановления в
периодическом печатном издании газе-
ты "Балаковские вести" и разместить на
сайте администрации Балаковского
муниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением поста-
новления возложить на заместителя
главы администрации Балаковского
муниципального района по строитель-
ству и развитию ЖКХ П.С. Канатова.

Глава Балаковского муниципально-
го района

С.Е. Грачев



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 13д (4831) 28 марта 2024 г. 7

1.2. Раздел 4 программы "Прогноз конечных результатов муниципальной про-
граммы, сроки и этапы реализации муниципальной программы" изложить

в новой редакции:
"Реализация программных мероприятий позволит обеспечить защиту населе-

ния и территорий Балаковского муниципального района
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечить

общественную безопасность, правопорядок и безопасность среды обитания.
Муниципальная программа реализуется в течение 2016 - 2026 годов
в 11 этапов:
1 этап - 2016 год;
2 этап - 2017 год;
3 этап - 2018 год;
4 этап - 2019 год;
5 этап - 2020 год;
6 этап - 2021 год;
7 этап - 2022 год;
8 этап - 2023 год;
9 этап - 2024 год;
10 этап - 2025 год;
11 этап - 2026 год.".
1.3. Раздел 6 программы "Финансовое обеспечение реализации муниципаль-

ной программы" изложить в новой редакции:
"Программа реализуется за счёт средств районного бюджета Балаковского

муниципального района.
Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, со-

ставляет 12527,79 тыс. рублей, в том числе:
2016 год - 500,0 тыс. рублей;
2017 год - 2 400,0 тыс. рублей;
2018 год - 164,39 тыс. рублей;
2019 год - 800,0 тыс. рублей;
2020 год - 650,0 тыс. рублей;
2021 год - 614,8 тыс. рублей;
2022 год - 598,6 тыс. рублей;
2023 год - 1700,0 тыс. рублей;
2024 год - 1700,0 тыс. рублей;
2025 год - 1700,0 тыс. рублей;
2026 год - 1700,0 тыс.рублей.
В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодно-

му уточнению при формировании районного бюджета Балаковского муниципаль-
ного района.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной
программы приведено в приложении № 3 к муниципальной программе.".

1.4. В паспорте подпрограммы разделы 6, 7, 8 изложить в новой редакции:

1.5. Приложение № 1, 2, 3 к муниципальной программе "АПК "Безопасный го-
род" на территории Балаковского муниципального района" изложить в новой ре-
дакции согласно приложениям № 1, 2, 3.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете "Балаковские вести" и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппа-
рата администрации Балаковского муниципального района Карномазова О.А.

Глава Балаковского
муниципального района

С.Е.Грачев

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 22 марта 2024  № 1063 г. Балаково

О внесении изменений в Перечень муниципального имущества
Балаковского муниципального района, предназначенного для
оказания имущественной поддержки субъектам малого и средне-
го предпринимательства, а также организациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства на территории Балаковского муниципального рай-
она

Руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 2007года №209-
ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации", приказом Министерства экономического развития РФ от
20.04.2016г. №264 "Об утверждении Порядка представления сведений
об утвержденных перечнях государственного имущества и муниципаль-
ного имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Фе-
дерации", а также об изменениях, внесенных в такие перечни, в акцио-
нерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и сред-
него предпринимательства", формы представления и состава таких све-
дений", "Порядком формирования, ведения и обязательного опублико-
вания перечня имущества, находящегося в собственности Балаковс-
кого муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за ис-
ключением права хозяйственного ведения, права оперативного управ-
ления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего пред-
принимательства), предназначенного для оказания имущественной
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физи-
ческим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями
и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессио-
нальный доход" а также организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства", утвер-
жденным Решением Собрания Балаковского муниципального района
от 18.12.2020г. №20-243, администрация Балаковского муниципально-
го района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Исключить из Перечня муниципального имущества Балаковского

муниципального района, предназначенного для оказания имуществен-
ной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а
также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъек-
тов малого и среднего предпринимательства на территории Балаковс-
кого муниципального района (далее-Перечень):

- нежилое здание, 1966 год ввода в эксплуатацию, площадь 333,6 кв.м.,
расположенное по адресу: г.Балаково, ул.Волжская, д.39, кадастровый
номер 64:40:020301:3452.

2. Включить в Перечень движимое имущество - базовый блок Office
Serv 7200 OS72MA, в количестве 1 объекта.

3. Комитету по распоряжению муниципальной собственностью и зе-
мельными ресурсами администрации Балаковского муниципального
района (Макаровой Ю.В.) отразить изменения в Перечне согласно п.1 и
п.2 в течение 10 рабочих дней со дня принятия постановления; предос-
тавить в орган исполнительной власти Саратовской области, уполно-
моченный на взаимодействие с корпорацией развития малого и сред-
него предпринимательства, сведения об изменениях в Перечне в тече-
ние 10 рабочих дней со дня их утверждения.

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этни-
ческими и конфессиональными сообществами администрации Бала-
ковского муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опублико-
вание в Перечне на официальном сайте администрации Балаковского
муниципального района www.admbal.ru в разделе - "Информация для
субъектов малого и среднего предпринимательства", а также в перио-
дическом печатном издании - газете "Балаковские вести" в течение 10
дней со дня выхода постановления.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля главы администрации Балаковского муниципального района по эко-
номическому развитию и управлению муниципальной собственностью
Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района С.Е.Грачев

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении общего собрания   участников  долевой собствен-
ности земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с ка-
дастровым номером 64:05:080401:13, площадью 1090274 кв. м, расположен-
ного по адресу: Саратовская обл., р-н Балаковский, Сухо-Отрогское муници-
пальное образование

Администрация Быково-Отрогского муниципального образования Балаковского
муниципального района Саратовской области в соответствии с п. 2 ст. 14.1 Феде-
рального закона РФ от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяй-
ственного назначения", извещает, что 08 мая 2024 г., в 10 час. 30 мин., по адресу:
Саратовская область, Балаковский район, с. Малое Перекопное, ул. Чапаева, д. 29,
состоится общее собрание участников   долевой собственности земельного участка,
с кадастровым номером 64:05:080401:13, которое проводится  по инициативе участ-
ника общей долевой собственности указанного земельного участка Борзовой С. А.,
со следующей повесткой собрания:

1. Избрание председателя собрания участников долевой собственности.
2. Избрание секретаря собрания участников долевой собственности.
3. Об условиях договора аренды земельного участка с кадастровым номером

64:05:080401:13.
4. Об избрании лица, уполномоченного действовать от имени участников до-

левой собственности без доверенности.
Начало регистрации участников собрания в 10 час. 00 мин., по адресу проведения

собрания. Для участия в собрании при себе необходимо иметь подлинники доку-
ментов: документ, подтверждающий   право долевой собственности на земельный
участок, документ, удостоверяющий личность, для представителя - дополнительно,
доверенность, с полномочиями на участие в общем собрании участников общей
долевой собственности.

Представить свои предложения участники долевой собственности могут по ад-
ресу: Саратовская обл., г. Балаково, Саратовское шоссе, 18, (здание администра-
ции Быково-Отрогского муниципального образования Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области), в течение сорока дней со дня опубликования
настоящего извещения. При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность и документ, подтверждающий право долевой собственности на земель-
ный участок, для представителя - дополнительно, доверенность, с полномочиями
на участие в общем собрании участников общей долевой собственности.



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 13д (4831) 28 марта 2024 г.8

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информа-
ции и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 26 марта 2024  № 1113      г. Балаково

О проведении смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обо-
роны, расположенных на территории Балаковского муниципального рай-
она в 2024 году

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера", от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской оборо-
не", постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999
года № 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской оборо-
ны", приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-
ствий от 05 апреля 1996 года № 225 "О сохранении фонда средств коллективной
защиты", от 15 декабря 2002 года № 583 "Об утверждении и введении в действие
Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", распоряже-
нием Губернатора Саратовской области от 22 июня 2006 года № 432-р "О прове-
дении областного смотра-конкурса защитных сооружений гражданской оборо-
ны", Планом основных мероприятий Саратовской области на 2024 год, Планом
основных мероприятий Балаковского муниципального района в области граж-
данской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обес-
печения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на
2024 год, в целях обеспечения контроля за содержанием, использованием и го-
товностью защитных сооружений гражданской обороны к приему укрываемых,
администрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести смотр-конкурс на лучшее защитное сооружение гражданской обо-

роны, расположенное на территории Балаковского муниципального района, с 15
апреля по 31 мая 2024 года.

2. Создать комиссию по проведению смотра-конкурса на лучшее защитное
сооружение гражданской обороны, расположенное на территории Балаковского
муниципального района, в соответствии с приложением к письму Главного уп-
равления МЧС России по Саратовской области от 21.02.2024г. № ИВ-175-504,
согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшее защитное сооружение
гражданской обороны, расположенное на территории Балаковского муниципаль-
ного района, согласно приложению № 2.

4. По итогам смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны,
расположенных на территории Балаковского муниципального района, опреде-
лить лучшие защитные сооружения гражданской обороны.

5. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС БМР" до 28 июня 2024 года:
- подвести итоги смотра-конкурса защитных сооружений гражданской оборо-

ны, расположенных на территории Балаковского муниципального района, на
основании материалов, представленных комиссией;

- представить Главе Балаковского муниципального района на утверждение акт
проведения смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны, рас-
положенных на территории Балаковского муниципального района;

- довести итоги смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны,
расположенных на территории Балаковского муниципального района, до руко-
водителей предприятий, организаций и учреждений.

6. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование
постановления в периодическом печатном издании газете "Балаковские вести"
и разместить на сайте администрации Балаковского муниципального района
www.admbal.ru.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппа-
рата администрации Балаковского муниципального района Карномазова О.А.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е.Грачев

Приложение № 1 к постановлению администрации
Балаковского муниципального района

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее защитное соору-

жение гражданской обороны, расположенное на территории Балаковско-
го муниципального района

Председатель комиссии:
Карномазов О.А. - руководитель аппарата администрации Балаковского муни-

ципального района
Заместитель председателя комиссии:
Багасин А.В. - директор МКУ "Управление по делам ГО и ЧС БМР"
Секретарь комиссии:
Прядка Н.И. - инженер по вопросам ИТМ МКУ "Управление по делам ГО и ЧС БМР"
Члены комиссии:
Басюк Б.М. - заместитель руководителя Территориального управления Роси-

мущества в Саратовской области (по согласованию)
Летуновский А.Н. - референт отдела по вопросам гражданской обороны и ра-

диационной, химической, биологической защиты Управления обеспечения безо-
пасности жизнедеятельности населения Правительства Саратовской области
(по согласованию)

Калиниченко С.Н. - начальник отделения организации службы, подготовки и
пожаротушения 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управле-
ния МЧС России по Саратовской области

Зезенков Ю.А. - инженер по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, обес-
печения безопасности на воде МКУ "Управление по делам ГО и ЧС БМР"

Приложение № 2 к постановлению администрации
Балаковского муниципального района
ПОЛОЖЕНИЕ о смотре-конкурсе на лучшее защитное сооружение граж-

данской обороны, расположенное на территории Балаковского муници-
пального района

I. Общие положения

1. Положение регулирует порядок проведения смотра-конкурса на лучшее за-
щитное сооружение гражданской обороны, расположенное на территории Бала-
ковского муниципального района (далее смотр-конкурс).

2. Смотр-конкурс проводится в соответствии с Федеральным законом от 12
февраля 1998 года № 28 - ФЗ "О гражданской обороне", распоряжением Губер-
натора Саратовской области от 22 июня 2006 года № 432-р "О проведении обла-
стного смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны", в целях
сохранения существующего фонда защитных сооружений гражданской оборо-
ны, уточнения их наличия и технического состояния.

3. Смотр-конкурс проводится по группам защитных сооружений гражданской
обороны (далее ЗС ГО):

I группа - убежища вместимостью до 150 человек;
II группа - убежища вместимостью от 150 до 600 человек,
III группа -  убежища вместимостью более 600 человек.
4. Смотр-конкурс проводится в три этапа:
I этап - проведение смотра-конкурса в организациях, учреждениях, предприя-

тиях. Проверяются все ЗС ГО организаций, учреждений, предприятий, располо-
женных на территории Балаковского муниципального района и определяется их
готовность к приему укрываемых. Ответственные за проведение - руководители
объектов экономики

II этап - проведение смотра-конкурса в Балаковском муниципальном районе.
Проверяются все ЗС ГО, расположенные на территории Балаковского муници-
пального района, признанные на первом этапе как "готовые" или "ограниченно
готовые" к приему укрываемых. Ответственные за проведение - директор МКУ
"Управление по делам ГО и ЧС БМР"

III этап - проведение областного смотра-конкурса. Определяются три лучших
ЗС ГО области по каждой группе ЗС ГО. Ответственный за проведение смотра-
конкурса - ГУ МЧС России по Саратовской области.

II. Цели смотра-конкурса

Смотр-конкурс проводится в целях:
- определения реального состояния ЗС ГО, контроля за их содержанием и ис-

пользованием в мирное время;
- активизации мероприятий в организациях, учреждениях, предприятиях по

сохранению фонда ЗС ГО, их усовершенствованию в соответствии с требовани-
ями нормативных документов;

- обобщения и распространения передового опыта эксплуатации ЗС ГО.

III. Условия проведения смотра-конкурса

1. Участие в смотре-конкурсе является добровольным.
2. В смотре-конкурсе участвуют организации, учреждения, предприятия, рас-

положенные на территории Балаковского муниципального района, имеющие на
балансе ЗС ГО (безвозмездном пользовании, ответственном хранении). После
завершения первого этапа, руководители организаций, учреждений, предприя-
тий представляют в МКУ "Управление по делам ГО и ЧС БМР" информацию по
форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. ЗС ГО "не готовые"
к приему укрываемых к участию в смотре-конкурсе не допускаются. Допускают-
ся к участию во втором этапе ЗС ГО, признанные на первом этапе "готовыми" или
"ограниченно готовыми" к приему укрываемых. Готовность ЗС ГО определяется в
соответствии с критериями, согласно приложению № 2 к настоящему Положе-
нию.

Все ЗС ГО, допущенные к участию во втором этапе смотра-конкурса, проверя-
ются комиссией согласно графика, составленного после представления руково-
дителями организаций, учреждений, предприятий информации о ЗС ГО, которые
они представили на смотр-конкурс (график проверки ЗС ГО доводится отдель-
но). На каждое ЗС ГО составляется протокол по установленной форме с обяза-
тельным выводом о готовности ЗС ГО к приему укрываемых и заполняется оце-
ночная ведомость. Оценочные показатели определены в приложении № 3 к на-
стоящему Положению.

3. В состав комиссии по проведению смотра-конкурса в установленном поряд-
ке включаются представители органов управления ГО и ЧС Балаковского муни-
ципального района, а также должностные лица в соответствии с приложением к
письму Главного управления МЧС России по Саратовской области от 21.02.2024
г. № ИВ-175-504.

4. Комиссия по проведению смотра-конкурса в своей работе руководствуется
требованиями СНиП II-11-77* "Защитные сооружения гражданской обороны" и
"Правилами эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны" (далее
- "Правила"), утвержденными приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года №
583.

IV. Порядок определения победителей

1. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС БМР" в установленном порядке со-
ставляется и заполняется сводная оценочная ведомость ЗС ГО, участвующих
в смотре-конкурсе, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Поло-
жению.

Комиссия, анализируя итоговые материалы первого и второго этапов смот-
ра-конкурса, готовит итоговые акты по результатам проведения смотра-кон-
курса в Балаковском муниципальном районе и определяет места ЗС ГО по
каждой группе в отдельности. Победители и места определяются по сумме
набранных баллов в соответствии с таблицей оценок. Акты работы комиссии
утверждаются Главой Балаковского муниципального района. По результатам
смотра-конкурса издается соответствующее распоряжение о результатах
смотра-конкурса.

2. Итоговые сводные оценочные ведомости, протоколы проверки состояния
защитного сооружения и утвержденные акты представляются в областную ко-
миссию по проведению смотра-конкурса.

Руководитель аппарата администрации
Балаковского муниципального района

О.А. Карномазов


